
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 75  del Reg.    Data 27-07-2021 
 
 

 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE RIDUZIONE TARI 2021 UTENZE NON 
DOMESTICHE A CAUSA DEL COVID-19. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Visto l'articolo 6 del dl "Sostegni bis" (dl 25 maggio 2021, n. 73) il quale 
prevede: 
“1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare 

l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle 
restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla 
concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, 
della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche. 
2. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro 
dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore 
del presente decreto, in proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione massima 
riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI e 
TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021. 
3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle 
risorse assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle 
risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 
1° aprile 2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente 
platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle 
agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2. 
4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, 
ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione 
della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie. 
5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui 
al comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura 
di cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 
6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi 
dell'articolo 77.” 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/6/2021 con il quale è stata 
assegnata al Comune di Serrapetrona la somma di €. 7.565,00; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/6/2021 di approvazione del 
PEF e tariffe Tari 2021; 
 
Dato atto che nella suddetta deliberazione è previsto: 
“4. di dare atto, inoltre, che nel bilancio di previsione 2021, nell’ambito delle agevolazioni 
atipiche previste dall’art. 29-bis del vigente regolamento comunale, viene previsto lo 
stanziamento in un’apposita voce ex art.1 comma 660 della L.147/2013 di importo complessivo 
pari ad € 12.965,00, così suddiviso:  
- € .   1.400,00 utenze domestiche per soggetti che versano in condizioni di disagio sociale; 
- € 11.565,00 utenze non domestiche particolarmente interessate dalla crisi economica 
conseguente all’emergenza Covid-19, in particolare le attività di Bar e Ristoranti, di cui €. 
7.565,00 relative alle somme assegnate sulla base dell’art. 6 del DL. n. 73/2021 ed €. 4.000,00 
con fondi di bilancio; 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART713,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART713,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART21,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART21,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART21,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART27,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART27,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000908749ART27,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000903081ART845,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000903081ART845,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000778684ART13,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Le suddette riduzioni saranno applicate sulla base di criteri stabiliti dalla Giunta Comunale, che 
terranno conto dell’evolversi della pandemia;  
5. di prevedere che la copertura del mancato gettito, stimato in Euro 12.965,00 (salvo miglior 
definizione in sede di invio degli avvisi di pagamento per l’anno 2021), derivante 
dall’applicazione di quanto previsto al punto 5 della presente delibera è disposta attraverso 
apposita autorizzazione di spesa e la copertura sarà assicurata attraverso il ricorso a risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del Comune di Serrapetrona per €. 5.400,00, mentre la somma 
di €. 7.565,00 trova copertura con apposito trasferimento statale ai sensi dell’articolo 6 del dl 
"Sostegni bis" (dl 25 maggio 2021, n. 73); 
6. di impegnarsi a destinate parte delle risorse assegnata ai sensi dell’art. 53 del DL n. 73/2021 
(Sostegni bis) all’erogazione di contributi alle utenze domestiche del pagamento della Tari;”; 
 

Visto che l’Ufficio Tributi e l’Ufficio Commercio hanno elaborato l’allegato 
prospetto delle attività commerciali che sono state costrette alla chiusura delle 
attività o hanno avuto una riduzione consistente del giro d’affari a causa 
dell’emergenza Covid-19; 
 
Ritenuto di condividere la suddetta proposta di riduzione della Tari 2021 per un 
importo totale di €. 11.565,00; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare l’elenco delle attività commerciali a cui applicare la riduzione 
della Tari 2021 per un importo totale di €. 11.565,00; 
 
3. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
4. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 27-07-21  ATTO N. 75        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DETERMINAZIONE RIDUZIONE TARI 2021 UTENZE NON DOMESTICHE A 

CAUSA DEL COVID-19.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  05-08-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 05-08-21   al  20-08-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4821, in data 05-08-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 27-07-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-07-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


